
 

Programa cofinanciado por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y el Fondo Social Europeo Plus (FSE+) 
1 

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA, FORMACIÓN PROFESIONAL 
Y RÉGIMEN ESPECIAL POR LA QUE SE APRUEBA LA RELACIÓN DE CENTROS PÚBLICOS DE EDUCACIÓN 
SECUNDARIA PARTICIPANTES EN EL PROGRAMA DE COOPERACIÓN TERRITORIAL PARA LA 
ORIENTACIÓN, AVANCE Y ENRIQUECIMIENTO EDUCATIVO EN CENTROS DE ESPECIAL COMPLEJIDAD 
EDUCATIVA (PROA+ FSE+) 
 
El 24 de septiembre de 2024 se dictaron instrucciones a las direcciones de área territoriales para la 
participación de centros públicos de educación secundaria en el Programa de cooperación territorial 
para la orientación, avance y enriquecimiento educativo en centros de especial complejidad educativa 
(PROA+ FSE+) a través de la Resolución de la Dirección General de Educación Secundaria, Formación 
Profesional y Régimen Especial. 
 
En dichas instrucciones se establecía el procedimiento para la renovación de la participación en el 
Programa PROA+ FSE+ de los centros públicos de educación secundaria participantes en PROA+21-23 
(itinerarios A, B y C) y para la incorporación al Programa PROA+ FSE+ de nuevos centros públicos de 
educación secundaria (itinerario D).  
 
Según el artículo 11 del Decreto 248/2023, de 11 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, Ciencia y Universidades, corresponde 
a la Dirección General de Educación Secundaria, Formación Profesional y Régimen Especial el ejercicio 
de las competencias relativas a la Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Educación de 
Personas Adultas, a la Formación Profesional y a las Enseñanzas de Régimen Especial de Idiomas y 
Deportivas, en aplicación de lo dispuesto en las normas legales y reglamentarias. 
 

De conformidad con ello, y finalizado el procedimiento establecido en las instrucciones, la Directora 
General de Educación Secundaria, Formación Profesional y Régimen Especial 
 
 

RESUELVE 
 
Aprobar la relación de centros públicos de educación secundaria participantes en el Programa de 
cooperación territorial para la orientación, avance y enriquecimiento educativo en centros de especial 
complejidad educativa (PROA+ FSE+), que se adjunta a esta resolución en el anexo único. 
 
 

LA DIRECTORA GENERAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA 
FORMACIÓN PROFESIONAL Y RÉGIMEN ESPECIAL 

 
 
 
 
 
 

María Luz Rodríguez de Llera Tejeda 
  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

12
21

17
84

01
55

16
62

47
27

87

Ref: 59/690777.9/24



 

Programa cofinanciado por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y el Fondo Social Europeo Plus (FSE+) 
2 

 

Anexo único 

 

Relación de centros públicos de educación secundaria participantes en el Programa de cooperación 

territorial para la orientación, avance y enriquecimiento educativo en centros de especial 

complejidad educativa (PROA+ FSE+) 

 

DAT Código Centro Localidad Itinerario 

Sur 28077971 CIFP Federica Montseny  Fuenlabrada D 

Capital 28066065 CREI Sagrado Corazón de Jesús Madrid B 

Norte 28041354 IES Ágora Alcobendas B 

Este 28039682 IES Alcalá Nahar Alcalá de Henares D 

Este 28035305 IES Alonso Quijano  Alcalá de Henares D 

Norte 28025129 IES Alto Jarama  Torrelaguna B 

Este 28044768 IES Anselmo Lorenzo San Martín de la Vega C 

Este 28064007 IES Antares Rivas Vaciamadrid C 

Sur 28042671 IES Antonio de Nebrija Móstoles D 

Capital 28078559 IES Antonio Fraguas Forges Madrid B 

Sur 28042085 IES Antonio Gala Móstoles D 

Capital 28018460 IES Arcipreste de Hita Madrid B 

Capital 28030575 IES Arturo Soria Madrid B 

Capital 28028428 IES Avenida de los Toreros Madrid B 

Capital 28020201 IES Barrio Simancas Madrid B 

Capital 28020892 IES Beatriz Galindo Madrid D 

Capital 28030927 IES Blas de Otero Madrid B 

Capital 28020961 IES Calderón de la Barca Madrid B 

Oeste 28046352 IES Cañada Real Galapagar B 

Capital 28020557 IES Carlos III Madrid D 

Oeste 28044306 IES Carmen Conde Las Rozas de Madrid B 

Sur 28023327 IES Carmen Martín Gaite Navalcarnero A 

Sur 28070962 IES Carpe Diem  Fuenlabrada A 

Capital 28030174 IES Celestino Mutis Madrid D 

Norte 28071310 IES Cortes de Cádiz  El Molar B 

Capital 28030186 IES Dámaso Alonso Madrid B 

Oeste 28037089 IES Diego Velázquez Torrelodones B 

Este 28044744 IES Doctor Marañón Alcalá de Henares B 

Capital 28020739 IES Eijo y Garay Madrid B 

Oeste 28040787 IES El Burgo-Ignacio Echeverría Las Rozas de Madrid B 

Sur 28044720 IES El Olivo Parla B 

Este 28058615 IES Escuela de Hostelería Turismo  Alcalá de Henares B 

Sur 28042668 IES Europa  Móstoles B 

Capital 28025828 IES Felipe II Madrid B 

Oeste 28046251 IES Francisco Ayala Hoyo de Manzanares C 

Capital 28044902 IES Francisco de Quevedo Madrid B 

Sur 28062035 IES Francisco Umbral Ciempozuelos D 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

12
21

17
84

01
55

16
62

47
27

87



 

Programa cofinanciado por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y el Fondo Social Europeo Plus (FSE+) 
3 

 

DAT Código Centro Localidad Itinerario 

Capital 28020582 IES Gómez Moreno Madrid B 

Oeste 28065644 IES Gonzalo Anes Collado Mediano A 

Sur 28030216 IES Humanejos Parla D 

Este 28025014 IES Isaac Peral Torrejón de Ardoz B 

Oeste 28078031 IES Isabel La Católica Boadilla del Monte D 

Este 28080517 IES Isidra de Guzmán Alcalá de Henares D 

Sur 28042115 IES Ítaca Alcorcón B 

Oeste 28002415 IES Jaime Ferrán Collado Villalba D 

Este 28038616 IES Jaime Ferrán Clúa San Fernando de Henares D 

Capital 28028477 IES Jaime Vera Madrid A 

Sur 28042048 IES Joaquín Araújo Fuenlabrada D 

Capital 28037041 IES Joaquín Rodrigo Madrid D 

Sur 28074037 IES Jorge Guillén  Alcorcón B 

Sur 28039700 IES Josefina Aldecoa  Alcorcón A 

Este 28079400 IES Juan Bautista Monegro Torrejón de Ardoz B 

Oeste 28028684 IES Juan de Herrera San Lorenzo de El Escorial A 

Capital 28035330 IES Juan de Villanueva Madrid B 

Capital 28076371 IES Juan Ramón Jiménez Madrid B 

Capital 28041433 IES Juana de Castilla Madrid A 

Sur 28039797 IES Julio Caro Baroja Fuenlabrada B 

Sur 28039864 IES Julio Verne Leganés A 

Norte 28041381 IES La Cabrera La Cabrera B 

Sur 28038872 IES La Fortuna Leganés A 

Este 28036981 IES La Poveda Arganda del Rey D 

Oeste 28041597 IES Las Canteras Collado Villalba B 

Este 28041494 IES Las Lagunas  Rivas-Vaciamadrid D 

Oeste 28028571 IES Las Rozas I Las Rozas de Madrid B 

Este 28025026 IES Las Veredillas Torrejón de Ardoz B 

Este 28030228 IES León Felipe  Torrejón de Ardoz B 

Sur 28026092 IES Los Castillos  Alcorcón A 

Norte 28064044 IES Luis García Berlanga Guadalix de la Sierra B 

Capital 28045840 IES Madrid Sur  Madrid B 

Sur 28028568 IES Manuel de Falla Móstoles B 

Sur 28038902 IES Manuel Elkin Patarroyo Parla B 

Oeste 28042073 IES Margarita Salas Majadahonda D 

Capital 28038801 IES María de Molina Madrid A 

Oeste 28042012 IES María Guerrero Collado Villalba B 

Capital 28030952 IES Mariana Pineda Madrid C 

Sur 28003201 IES Matemático Puig Adam Getafe B 

Este 28030903 IES Mateo Alemán Alcalá de Henares C 

Sur 28050720 IES Miguel de Cervantes Móstoles B 

Sur 28042097 IES Miguel Hernández Móstoles B 

Sur 28074062 IES Neil Armstrong  Valdemoro B 

Este 28025658 IES Ntra. Sra. de la Victoria de Lepanto Villarejo de Salvanés C 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

12
21

17
84

01
55

16
62

47
27

87



 

Programa cofinanciado por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y el Fondo Social Europeo Plus (FSE+) 
4 

 

DAT Código Centro Localidad Itinerario 

Capital 28020806 IES Nuestra Señora de la Almudena Madrid B 

Capital 28020727 IES Parque Aluche Madrid B 

Sur 28045645 IES Pedro de Tolosa San Martín de Valdeiglesias B 

Capital 28074244 IES Pedro Salinas  Madrid B 

Sur 28030241 IES Prado de Santo Domingo Alcorcón B 

Capital 28037053 IES Pradolongo Madrid A 

Sur 28041470 IES Profesor Ángel Ysern  Navalcarnero A 

Este 28050732 IES Profesor Julio Pérez Rivas-Vaciamadrid A 

Este 28038151 IES Rafael Alberti  Coslada B 

Sur 28075492 IES Rafael Frühbeck de Burgos Leganés C 

Sur 28044719 IES Rayuela Móstoles B 

Capital 28057271 IES Renacimiento Madrid B 

Oeste 28059279 IES Sabino Fernández Campo Robledo de Chavela D 

Sur 28038291 IES Salvador Dalí Leganés A 

Norte 28046339 IES San Agustín de Guadalix San Agustín de Guadalix D 

Capital 28034441 IES San Isidoro de Sevilla Madrid C 

Capital 28020946 IES San Isidro  Madrid B 

Capital 28028465 IES San Juan Bautista Madrid D 

Capital 28018356 IES Santamarca Madrid B 

Oeste 28050562 IES Sapere Aude Villanueva del Pardillo B 

Este 28045773 IES Senda Galiana Torres de la Alameda B 

Sur 28038306 IES Siglo XXI Leganés B 

Oeste 28045839 IES Valmayor Valdemorillo A 

Este 28046297 IES Vega del Tajuña Morata de Tajuña C 

Este 28037077 IES Victoria Kent Torrejón de Ardoz A 

Sur 28038926 IES Villa de Valdemoro Valdemoro D 

Capital 28039891 IES Villablanca Madrid D 

Capital 28021008 IES Vista Alegre  Madrid B 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

12
21

17
84

01
55

16
62

47
27

87


		2024-10-17T08:29:11+0200
	MARIA LUZ RODRIGUEZ DE LLERA TEJEDA - 50761891V




